
 

園訓「愛育」～命の輝きを大切に～ 

 お子様のご入学・ご進級、おめでとうございます。子どもたちの輝く笑顔を見て、職員一同は期待に胸を躍ら

せております。本年度もコロナ感染拡大防止のため、放送での始業式と人数制限の中での入学式の実施となりまし

た。そして本日、幼稚園部と保育部全員で園内生活の第一日目を迎えることができました。18 日(月)のペンギン

組入室式と 26 日(火)のわんぱくさんの入室式で、愛宕幼稚園の全園児がそろうこととなります。卒園児を送り出

し寂しい気持ちでしたが、園内に元気に響く子どもたちの歓声のなかで、愛宕幼稚園に再び鮮やかな日常が帰って

きました。各教室には入学おめでとう・進級おめでとうの楽しい掲示が施されています。かわいい子どもたちと、

送り出しやお迎え時の保護者の皆さまの笑顔や優しいお声掛けに元気をいただき、今年度も職員一同、力を合わせ

て「愛育」の園訓の下、安全・安心で丁寧かつ良質な保育・教育を進めてまいります。本年度もどうぞよろしくお

願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

始業式の様子          入園式の様子(会場)         入園式の様子(学級)  

■お知らせ「４月徴収」について ～進級在園児は４月１９日(月)に銀行引き落としです～  

 

《幼稚園》  

項 目 金 額 

施設拡充費 1，000円 

給食(主食費) 1，000円 

給食(副食費) 4，500円 

冷暖房費   340円 

雑費(年長) 10，000円 

雑費(年中)  6，000円 

雑費(年少) 5，000円 

  

《保育部》  

項 目 金 額 

施設拡充費 1，000円 

給食(主食費) 1，000円 

給食(副食費) 4，500円 

冷暖房費   340円 

                  

 

愛宕幼稚園だより 4 月号 
  令和 4 年 4 月 11 日(月) 第 1 号 

《雑費(内訳)》 

 ・スポーツ振興会費・検尿検査費・スイミング入水費 

 ・ワーク代・ファイル・製作材料代・写真代 

  (年長さんはお泊り会費用・バス遠足代・学習絵本代

を含みます) 

  (年中さんはバス遠足代を含みます) 

＊新入園児さんは雑費カードにて徴収をさせていただき 

ます 

 

美味しく・安全安心な給食 



■【あたごメソッド①】＊あたごメソッドとは「小学校までに育てたい 10の姿を伸ばす方法・しくみ」 

「ことばあそび」「論語」「百人一首」など －言語感覚を育てる・表現する力を育てる－ 

《4 月のことばあそび》  

3歳未満時は「けむしじんべえ」の「たび」という詩です。以上児は「すみれほのか」の「すみれいろこ

もりうた」という詩です。歌と踊りつきですので、ご家庭でも言葉のリズムや感覚を楽しんでください。 

 

 

《4 月の論語》 

 

 

 

 

 

 

 

園行事予定【4月】＊変更の可能性があります。コドモンや学年だよりでご確認ください。 

 

＊５月の歓迎遠足は、コロナ感染拡大防止のため、本年度は中止といたします。 

 

5月 曜日    行事名 

2日(月) 

6日(金) 

11日(水) 

12日(木) 

13日(金) 

20日(金) 

24 日(火) 

25 日(水) 

26 日(木) 

27 日(金) 

 

 

ことば遊び(年中・年長) 

ぺンギン 1 日保育開始 

避難訓練(不審者) 

ことば遊び（年少・未満児）尿検査 

年長バスハイク到津の森公園 

5 月誕生会（お弁当 Day） 

パンダ新飯塚 SS 

歯科検診 

内科検診 ヒツジ新飯塚 SS 

年長理科実験教室 

コアラ新飯塚 SS 

 

4月 曜日    行事名 

1日(金) 

7日(木) 

9日(土) 

11日(月) 

18日(月) 

21日(木) 

22 日(金) 

25 日(月) 

26 日(火) 

27 日(水) 

28 日(木) 

 

0・1 スタートプログラム 

1 学期始業式 

入園式 

ことば遊び（年中・年長） 

ペンギン入室式 

父母の会運営委員会 

年長理科実験教室 

英会話説明会 

わんぱく入室式 年少園外保育 

4 月誕生会（お弁当 Day） 

ことば遊び（年少・未満児） 

年長園外保育 

たび  けむしじんべえ 

ぴんぴんの けさきほこほこ 

ちびちびの あしさきもこもこ 

はっぱから はっぱへのたび 

いちにちが まんまるくおわる 

 

すみれいろこもりうた   すみれほのか  

そよりかぜがふいてくる  きらりひざしふりそそぎ 

ひらりはながゆれている  さらりかわがながれてる 

はらりゆめがひらいたね  ゆらりゆめがひろがるね 

ふわりまるいねむりだよ  ほろりふかいねむりだよ 

いませかいは すみれいろ 

ねむいはるのこもりうた 

  

子曰く 詩に興(おこ)り 礼に立ち 楽に成(な)る 

(人は詩（言葉）によって奮い立ち、礼（礼儀やきまり）によって社

会の規範を身につけ、楽（音楽）によって、人格を完成する。) 

 

 

 


